云大本科〔2021〕67 号

云南大学关于遴选第三批线上线下混合式

示范课程的通知

各学院：

根据《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教

高〔2019〕8 号）要求和推进我校线上线下混合式一流课程

建设进度，经研究决定，面向校内遴选第三批线上线下混合

式示范课程，具体内容如下：

一、遴选条件

（一）课程纳入人才培养方案且设置学分的本科课程，

实施学分管理，且学分不低于 2。

（二）课程须于 2021 年 9 月 1 日前至少经过两个学期的建

设和完善，取得实质性改革成效，在同类课程中具有鲜明特色、

良好的教学效果，并承诺入选后将持续改进。

（三）课程须基于自建在线课程或国家精品在线开放课程，

运用适当的数字化教学工具，结合本校实际对校内课程进行改造，

安排 20%—50%的教学时间实施学生线上自主学习，与线下面授

有机结合开展翻转课堂、混合式教学。

二、项目推荐

（一）项目设置

第三批线上线下混合式示范课程项目设置总数不超过

50 项，经学校评审通过并开展持续建设的项目，按校级立项

课程核算教学建设工作量。

（二）推荐原则

1.在研的第一批、第二批线上线下混合式示范课程不在

推荐范围；

2.已经入选的首批省级、国家级线上线下混合式一流课

程，第二批省级线上线下混合式一流课程不在推荐范围。

（三）报送流程

1.被推荐课程负责人于 10 月 23 日前登陆“云南大学网

上办事服务大厅”（简称“办事大厅”，

http://ehall.ynu.edu.cn）搜索“教学质量工程项目管理”，

进入服务后，在“教学建设项目管理”——“申请”中选择

项目类型（线上线下混合教学示范课程）和批次（第三批线

上线下混合教学示范课程），点击“添加”按钮，填写申报

http://ehall.ynu.edu.cn/

信息、在“申报书上传”中上传《线上线下混合式课程申报

书》（PDF）、1 份“典型案例”教学设计（以课程节段为单

位设计）、最近一学期课程教案（以章为单位撰写）、最近

两学期的学生在线学习数据（平台导出），后“提交”。

2.教学院长于 10 月 27 日前登陆“办事大厅”，搜索“教

学质量工程项目管理”，进入服务后，在“教学建设项目管

理”——“学院审核”中选择项目类型（线上线下混合教学

示范课程）和批次（第三批线上线下混合教学示范课程）对

本学院项目进行审核。全部项目审核完毕后，在“批次上传

附件”中上传《汇总表》。

三、项目管理及要求

（一）项目管理

经学校评审入选的课程认定为“云南大学第三批线上线

下混合式示范课程”，学院为入选课程及其团队的直接管理

单位，负责督促课程持续深入建设。

（二）持续建设任务

1.课程负责人及其团队持续推动线上线下混合式课程

建设，总结经验，大力推广课程建设的好经验好做法；

2.在校内开展下一轮次的混合式教学，并提供下一轮次

的学生在线学习数据；

3.在校内开展 1 次公开课，公开课时间由本科生院统一

发布；

4.提交 2 个节段的教学设计。

5.至少参加 1 次混合式教学相关培训。

以上任务，学校将于 2022 年相应开课学期开展验收，

未完成以上持续建设任务的课程，将取消认定资格。

请各单位认真组织遴选申报，申报书、汇总表及相关材

料模板见附件。

联系人：李萍，电话 65033907

附件：1.线上线下混合式示范课程申报书

2.汇总表

3.“典型案例”教学设计

4.云南大学本科课程教案

云南大学本科生院

2021 年 9 月 22 日

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s7056/202103/W020210322387351226775.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s7056/202103/W020210322387351210846.docx